COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº DE 2005
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência
pública sobre o desmoronamento da ponte
sobre a represa Capivari-Cachoeira, em
Campina Grande do Sul, no estado do
Paraná, na BR- 116 com a participação de
representantes do Ministério dos
Transportes, do Departamento Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes- DNIT, a
Confederação Nacional dos Transportes, o
Sindicato Nacional dos Caminhoeiros e o
Instituto de Engenharia do Paraná.

               Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, a realização de reunião de audiência pública, observado o disposto nos
arts. 255 a 258 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sobre as condições
de manutenção das rodovias brasileiras, em especial no que se refere ao
desmoronamento da ponte sobre a represa Capivari-Cachoeira, em Campina Grande
do Sul, no estado do Paraná, na BR- 116 com a participação de representantes do
Ministério dos Transportes, do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes- DNIT, a Confederação Nacional dos Transportes, o Sindicato Nacional
dos Caminhoeiros e o Instituto de Engenharia do Paraná, por meio de seu
presidente, Gilberto Piva.

JUSTIFICAÇÃO

O recente desabamento da ponte da BR-116 que passa a
represa Capivari-Cachoeira, no estado do Paraná demonstra a inércia do governo
federal na manutenção das estradas brasileiras, dificultando, sobremaneira, o tráfego
nessa importante artéria escoadora da produção nacional.

Deste modo, é importante que os setores governamentais, bem
como do setor privado sejam ouvidos para informar as providências que estão sendo
adotadas, bem como o trabalho de manutenção questão.

Sala da Comissão, em              de fevereiro de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)